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Ročník I. spravodajca -
Občasník informácií od nás pre Vás

Správcovské bratislavské družstvo, Drobného 27, 841 01 Bratislava

Vážení zákazníci!
Správcovské bratislavské družstvo, ktoré je

Vašim správcom, v piatom roku svojej existen-
cie rozhodlo, rozšíri  po et a nápl  služieb, ktoré
Vám ako sú as  uzavretých Zmlúv o výkone sprá-
vy bude poskytova . V záujme jednotnej a objek-
tívnej informovanosti týkajúcej sa prevádzky
a údržby Vašich bytov a nebytových priestorov,
pristupujeme k vydávaniu informa ného ob asní-
ka s názvom SPRAVODAJCA SBBD.

Jeho nápl  bude rozdelená do tematických blokov:
• aktuálne problémy správy ( tu bude napr. 

téma neplati ov, vyú tovania),
• o nás aká v blízkej budúcnosti (napr. je-

senné schôdze vlastníkov),
• o pripravujeme pre budúci

rok (napr. zatep ovanie do-
mov, zálohový predpis),

• tipy pre úspornejšie a pohodl-
nejšie bývanie (napr. termosta-
tizácia, vlastná kotol a),

• témy, o ktoré prejavíte 
 záujem.

Jednotlivé bloky budú spraco-
váva naši pracovníci. Pri témach,
ako je napr. vlastná kotol a, sa
obrátime na renomovaných od-
borníkov v danej oblasti, aby sme
Vám poskytli kvalitné informácie

pre rozhodovanie. V záujme objektívnosti sa po-
kúsime zaisti aj názory iných vlastníkov, ktorí 
už daný problém riešili resp. vyriešili.

Privítame aj Vaše otázky, pripomienky a náme-
ty, ktoré nám pomôžu zvýši  úrove  našich služieb.

Záverom si dovolíme vyslovi neskromné
želanie, aby ste náš asopis po pre ítaní nevyho-
dili ale odložili, ako zdroj potrebných a užito -
ných informácií, po ktorých siahnete vždy, ke
budete h ada odpovede na otázky súvisiace so
správou Vašich bytov a nebytových priestorov. 

Prajeme VPrajeme Váám prm prííjemnjemné íé ítanietanie
Ing. Koloman ernák

Vlastníctvo bytu je ako ma  spoluú as  vo
vlastnej firme. Firmou sa rozumie celý dom.

Každý z Vás má v nej vložené svoje investí-
cie (majetok vo forme bytu a asti spolo ných
priestorov) a preto by sa mal podie a aktívne
na jej innosti. Vlastni majetok znamená ma
za zodpovednos . Ak chcete efektívne mana-
žova svoju firmu, mali by ste spolupracova so
všetkými „manažérmi“. Firma musí zarába , vy-
tvára hodnoty, stara sa o svoje aktíva, aby ne-
šla do straty a o svoje investície a majetok. Preto
aj Vám, ktorí ste spoluvlastníci bytových domov, 
by malo záleža , aby sa Vaša nehnute nos zve-
a ovala a s tým spojený finan ný majetok rástol.

Musíte si stále uvedomova , že za dverami
bytu Váš majetok nekon í.

Kúpou bytu získavate  spoluvlastnícky podiel 
na spolo ných astiach a spolo ných zariadeniach
domu. Sú to tie asti, ktoré užívate spolu s inými
vlastníkmi vo Vašom dome. Treba sa o ne stara

rovnako ako o priestory vo Vašom byte. Spolo né 
priestory sú ako kancelária vo Vašej firme, ktorá je
Vašou vizitkou. Ak teda otvoríte vchodové dvere do
domu, prvý dojem reprezentuje Vás. Mnohí vlast-
níci si vyššie uvedené dávno uvedomili a podporu-
jú správcu v jeho snahe, udržiava  tieto priestory
pekné. S pochopením prispievajú finan ne do fon-
du údržby a opráv. V tejto súvislosti ich trápi  len
jedna ve ká nepríjemnos , ktorou sú neplati i. Váš
správca, SprSpráávcovskvcovskéé bratislavskbratislavskéé drdruužžstvostvo Vám
prináša riešenie. Po rokoch zd havých súdnych po-
jednávaní sme s odbornou advokátskou firmou na-
šli ú inný a rýchly liek na tento neduh. Neplati om 
sa budeme venova  pravidelne a za neme hne v
tomto vydaní samostatným lánkom.

Dúfame, že náš Spravodajca informácií o
dianí a innosti Vám prinesie viac vedomostí
potrebných pri spravovaní Vášho vlastníctva.  

Mária Mandincová

Čo má priniesť SPRAVODAJCASPRAVODAJCA SBBD

VlastnVlastnííctvo bytuctvo bytu je ako riadiť firmu
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Neznalosť zákona neospravedlňuje — častý výrok súdu
Neznalos zákona neospravedl uje.

Toto je astý výrok na súde, ktorý pojednáva
o neplati och.

V tomto lánku Vám prinášame infor-
mácie ako riešime neplati ov. 

Do roku 2004  bol postup  nasledovný: Ne-
doplatok z ro ného vyú tovania za kalendárny
rok bol po lehote splatnosti, teda po 30.6. postú-
pený právnikom na vymáhanie spolu so zmluv-
nou pokutou prostredníctvom súdu. Smutné
bolo, že pojednávania boli nieko kokrát vytý-
ené až po roku alebo dvoch, o nemení síce

výšku dlžnej sumy (zmluvná pokuta dokonca
narastá), ale asové h adisko vymoženia tejto
poh adávky je neúnosné. Preto v roku 2005 rie-

šime problém s nedoplatkami iným spôsobom
a to výkonom záložného práva na byt vlastníka
- neplati a a jeho následným predajom na ve-
rejnej dražbe.

Tento právny inštitút bol zavedený 
Zákonom o dobrovo ných dražbách .
527/2002 Z.z. v platnom znení. Vymá-
hanie nedoplatkov vyplýva zo Zákona o
vlastníctve bytov a nebytových priesto-
rov . 182/1993 Z.z. v znení neskorších
dodatkov, ktorý v § 15 zria uje záložné
právo na byt v bytovom dome v prospech 
všetkých ostatných vlastníkov v danom
dome. V prípade nedoplatku v akejko -
vek výške je možné vykona záložné

právo a po jeho riadnom oznámení vlast-
níkovi a uskuto není všetkých zákonom
nevyhnutných úkonov (v prípade neuhra-
denia nedoplatku), preda byt na verej-
nej dražbe. Takto sa dosiahne uhradenie
predmetného nedoplatku a všetkých ná-
kladov, ktoré v procese vznikli. Správcov-
ské bratislavské družstvo ako aj vlastníci
jedného domu už majú skúsenos s verej-
nou dražbou bytu v Karlovej Vsi.  

Na tejto stránke Vám budeme priná-
ša pravidelné informácie o riešení nedo-
platkov.

Mária Mandincová

Ako postupuje dražobná SPOLOČNOSŤ
Nedoplatky niektorých vlastníkov predstavujú tisícové hodnoty

a vážne narúšajú rozpo ty bytových domov a s ažujú hospodárenie,
ktoré si vlastníci plánujú na svojich schôdzach. Okrem toho pôsobia
demoralizujúco na ostatných platiacich vlastníkov, ktorí majú dojem 
že platia aj za neplati ov.

VIEME, ŽE 
vymáhanie súdnou cestou je zd havé a preto pristupujeme na uplat-
nenie zákonného záložného práva na byt dlžníka a jeho predaj v
dražbe. Predpokladáme, že vä šina našich klientov sa v praxi ne-
stretla s pojmom dražba. Ke že v blízkej budúcnosti bude toto slovo
asto používané, povieme si: 

Ako prebieha DRAŽBA:
Verejná dražba zorganizovaná oprávneným dražobníkom 

pod a zákona o dobrovo ných dražbách prebieha tak, že po zlo-
žení dražobných zábezpek na ú et dražobníka, alebo hotovosti,
pristúpi licitátor k prijímaniu ponúk jednotlivých záujemcov. 

Dražba sa uskuto uje v dražobnej miestnosti napr. hoteli. 

Na dražbe je vždy prítomný notár zaznamenávajúci podrobne 
celý priebeh dražby. Záujemcovia realizujú svoje ponuky zdvih-
nutím prideleného ísla a vyslovením sumy, o ktorú navyšujú 
cenu draženého bytu. Po dosiahnutí ceny, ktorú už nikto nechce 
navýši , priklepne licitátor draženú nehnute nos záujemcovi,
ktorý urobil poslednú najvyššiu ponuku. Vlastníctvo k draže-
nému bytu vzniká d om udelenia príklepu (d om dražby). Z
vydraženej sumy sa uhradí poh adávka vlastníkov ostatných
bytov v dome, ako aj všetky náklady súvisiace s dražbou. Zosta-
tok z vydraženej sumy sa odovzdá bývalému vlastníkovi — ne-
plati ovi bytu. Ve ká výhoda tejto formy riešenia nedoplatkov je
v jej rýchlosti oproti riešeniam, ktoré sme používali v roku 2004
(teda klasickému vymáhaniu cestou súdu). 

Celý vyššie uvedený postup vlastníkov bytov ani správcu ni
nestojí.

Mária Mandincová

Zateplenie bytových domov - znižovanie  spotreby tepla 
na vykurovanie

Takmer pred dvoma rokmi sa vedenie 
Správcovského bratislavského družstva za-
alo zaobera myšlienkou, ako skvalitni

a rozšíri služby pre našich klientov. Jednou 
z možností, ktorú za alo v spolupráci s Tat-
ra bankou intenzívne rozvíja , je komplexné
zabezpe enie zateplenia bytových domov
v našej správe. Tento balík služieb, ktorý
v sú asnosti ponúkame, zah a všetko, od
zabezpe enia finan ných prostriedkov for-
mou ru enia za úver pre vlastníkov bytov, 
cez vypracovanie projektovej dokumentácie
k stavebnému povoleniu, získanie súhlasných
stanovísk dotknutých orgánov štátnej správy 
až po samotnú realizáciu zateplenia.

V sú asnosti je zatep ovanie bytových
domov logickým dôsledkom nedostato nej
kvality obvodových panelov z ias realizácie
a zanedbanej údržby bytového fondu po as

predchádzajúcich období. 
Obnovou bytového fondu sa musia za-

bezpe i základné požiadavky na statickú,
požiarnu a užívate skú bezpe nos , hygienu,
zdravie a životné prostredie, akustickú a te-
pelnú ochranu a zníženie energetickej náro -
nosti.

Dodato né zateplenie  má tieto zásadné priaz-
nivé ú inky na budovy:
• zníženie spotreby energie na vykurovanie 

až o 25% (v závislosti od rozsahu zatep-
lenia a príp. výmeny okien),

• odstránenie hygienických nedostatkov, 
najmä povrchovej kondenzácie vodných
pár,

• vytváranie tepelnej pohody v bytoch zame-
dzením unikania tepla z bytov cez zimu a za-
bráneniu ich prehrievaniu v lete,

• eliminovanie zatekania cez obvodové
plášte, strechu (v prípade jej zateplenia)
a okná,

• zamedzenie korózie oce ovej výstuže
v stykoch a paneloch,

• zníženie teplotných rozdielov a tým zní-
ženie tepelného namáhania nosných sta-
vebných konštrukcií.

Zateplením a odstránením porúch staveb-
ných konštrukcií sa predlžuje ich životnos
a spo ahlivos , zlepšuje sa architektonický
vzh ad budov, o prispieva k zlepšeniu cel-
kového vzh adu našich doteraz šedivých síd-
lisk.

Na zateplenie bytových domov by sa mali 
používa  len kvalitné zatep ovacie systémy,
ktoré majú certifikát kvality Technického
a skúšobného ústavu stavebného v Bratislave.
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Ú innos  a trvanlivos  zateplenia je ovplyvne-
ná kvalitou projektového návrhu, spracované-
ho na základe diagnostikácie skuto ného stavu
budovy, uplatnenia kvalitných materiálov, do-
držania technologických zásad a postupov pri
realizácii. Len tak bude dosiahnutý celkový
požadovaný efekt, ktorý od zateplenia o a-
kávame. Preto sme sa rozhodli spolupracova
s renomovanými firmami, akými sú Terranova
a.s. a Baumit a.s.,  ktoré  sú na Slovenskom 
trhu stálicami a ich kontaktné zatep ovacie
systémy sú jednými z najkvalitnejších a ceno-
vo prijate ných riešení.

Obidva systémy sú založené na tepel-
noizola ných vlastnostiach polystyrénových
dosiek, alebo dosiek  z minerálnych vlákien,
ktoré sú na obvodový pláš  aplikované  kon-
taktným spôsobom, t.j. lepením. Zatep ovací
systém sa naviac kotví plastovými tanierový-
mi kotvami, alej sa aplikuje armovacia vrstva
s výstužnou sie kou a finálna povrchová úpra-
va, ktorú môže vytvára  niektorá z mnohých
variant farebných tenkovrstvých omietok.

Po náro nej príprave na rozbehnutie
tohto projektu, ktorý obsahoval: vyhotovenie
termovíznych snímok a projektových doku-
mentácií na prvé bytové domy, ich odsúhla-
senie vlastníkmi bytov, zabezpe enie úverov
v Tatra banke, sme v lete tohto roku za ali
s realizáciou zateplenia na prvých domoch
v Lama i a Dúbravke. 

Zdenka ubiková

V tomto tematickom bloku nášho Spra-
vodajcu Vám budeme prináša textové aj
obrázkové informácie o zatep ovaní, jeho
výhodách aj rizikách, ktoré prináša spôsob
realizácie. Predstavíme Vám rôzne farebné
stvárnenia fasády, ktoré budú inšpiráciou pre 
Vaše rozhodovanie.

Na úvod Vám predstavujeme nieko ko
termovíznych snímok bytových domov, v 
ktorých sa vlastníci na ich základe rozhodli
pre zateplenie. Na snímkach je jasne vidie ,
v ktorých miestach obvodového pláš a budo-
vy dochádza k najvä šiemu úniku tepla. 

Na nasledujúcich fotografiách je zachytený
priebeh zatep ovacích prác na bytových do-
moch v správe SBD, ktorým sme zárove  za-
bezpe ili finan né prostriedky formou úverov.

Táto snímka zachytáva pohľad do rohu miestnosti v byte, 
kde najtmavšia modrá farba znázorňuje podchladenú 

časť steny, kade uniká v maximálnej miere teplo z bytu. 
Obdlžniky v ľavej časti obrázku sú vykurovacie telesá 

v byte počas vykurovacieho obdobia.

Úniky tepla cez celý fasádny panel z čela domu,  najviac 
pod parapetmi okien. 

Tak ako u predchádzajúcich snímkov aj tu je zjavné, že 
maximálne úniky tepla vykazujú fasádne panely a loggiové 

ostenia okien a balkónových dverí.

Na snímke z termovíznej kamery je jasne zreteľný 
únik tepla cez panelové spoje prejavujúci sa červeným 
sfarbením. V mieste, kde červená prechádza do bielej 

farby je tento únik maximálny. 

Zadná strana domu vykazuje únik tepla v styku dvoch 
kolmých stien a okolo okien. Fasádne panely modrej farby 

sú tepelne nepriepustné.   

Hore uvedené snímky boli zhotovené termovíznou kamerou v januári 2005 v no ných
hodinách na domoch na Bakošovej ulici v lokalite Lama pri vonkajšej teplote min. –5 °C.
Takto zdokumentované úniky tepla sú podkladom pre vyhotovenie každej projektovej doku-
mentácie zateplenia objektov. SBD zhotovuje projektovú dokumentáciu zateplenia jednotli-
vých domov, ktorej sú as ou sú aj snímky zhotovené termovíznou kamerou.

Okrem nedostatočných tepelnoizolačných vlastností, 
obvodové plášte našich domov vyzerajú takto.
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Podstatnou podmienkou zatepľovania je technológia umožňujúca 
prístup na fasádu: - napr. lešenie, závesné lávky

Takto sa začínajú meniť 
tepelnoizolačné vlastnosti fasády 

domu.

Z dôvodu požiarnej bezpečnosti 
sa obklad polystyrénom môže 
vykonávať len do výšky 22,5 m 
(približne 8. poschodie). Nad 

túto výšku sa používa minerálna 
vlna.



4, 5

Už čiastočná realizácia ukazuje, ako zásadne zmení 
zateplenie vzhľad domu.

Farebné stvárnenie fasády je 
závislé od estetického cítenia 

vlastníkov bytov v dome. 
Súhlasné stanovisko musí byť aj 

od stavebného úradu. 

Nemusíme sa báť ani 
kontrastnejších a sýtejších farieb.

A takto môže aj Váš dom vyzerať po zateplení.

Našou prioritou v budúcom roku je na alej
rozvíja innos zatep ovania bytových domov
a tým skvalitni  služby našim klientom.

Dotazník—máte záujem o zateplenie Vášho bytového domu?

Správcovské bratislavské družstvo formou tohto dotazníka zis uje Váš záujem. Spä  vrátené dotazníky budú zaradené do žrebovania o 10 vecných cien

Máte záujem o bližšie informácie?
� Áno
� Nie
� neviem

Máte záujem o ú as nášho pracovníka
na schôdzi vlastníkov bytov a NbP vášho
domu?
� Áno
� Nie
� neviem

Máte záujem o osobné stretnutie s odborní-
kom pre zatep ovanie?
� Áno
� Nie
� neviem

Má záujem niekto z Vášho okolia o naše
služby?
�Áno
� Nie
� neviem

SÚŤAŽ

ŽREBOVANIE O 10 VECNÝCH CIEN 
V PRÍPADE ODPOVEDÍ NA OTÁZKY

Meno

Adresa

Telefón

POZNÁMKY



SPRAVODAJCA –1/2005

Po krátkom letnom období prišiel za iatok
vykurovacej sezóny a priniesol nám nemilú aj
ke  o akávanú realitu v podobe zvýšených
cien tepelnej energie. Oproti doteraz platným
cenám tepla sa ceny u našich dodávate ov 
zvýšili v rozmedzí od 7 % (Terming,a.s.) až
do 13,3 % (C-term, s.r.o.). Z tohoto dôvodu 
sme museli pristúpi k paušálnemu zvýšeniu
zálohových platieb. 

Vzh adom k tejto skuto nosti, narastá
tlak na vlastníkov bytov s teplom šetri stále
viac. Vlastným uvedomelým správaním sa
teplo dá šetri len do ur itej miery. Nevy-
hnutnos ou sú dnes technické opatrenia, naj-
mä hydraulické vyregulovanie rozvodov až
po vykurovacie telesá a zateplenie domov. 
Základným predpokladom prínosu úspor z
vyregulovania je meranie tepla na vstupe
do domu, o aj dnes ešte nie je samozrejmé.
Predpokladáme, že v roku 2006 by mali ma
už všetky objekty v správe SBD merané tep-
lo na vstupe.

V mnohých domoch, ktoré spravuje
naše družstvo je vyregulovaný systém už
pä rokov a každý rok pribúdajú nové ob-
jekty. Úspora tepla v týchto objektoch sa 
pohybuje v rozmedzí 15 – 25 %, aj v závis-
losti od toho, i sú v bytoch namontované
aj pomerové rozde ova e vykurovacích ná-
kladov (PRVN). Práve namerané údaje na 
PRVN tvoria tzv. spotrebnú as nákladov a
preukázate ne motivujú a ovplyv ujú sprá-
vanie užívate ov bytov k vyšším úsporám.
Návratnos investovaných prostriedkov sa
zvyšovaním cien tepla skracuje a zvä ša ne-
presahuje 3 roky. Napomáha tomu fakt, že 
štát doposia neuplat oval sankcie z neplne-

nia zákona, o však neznamená, že tento stav
potrvá na alej.  V sú asne platnej zákonnej
úprave neplatí povinnos vyregulova sústa-
vu, ale bola zapracovaná povinnos monto-
va na radiátory pomerové rozde ova e vy-
kurovacích nákladov (PRVN) a je logické, 
že táto montáž vyžaduje, aby bola sústava
pred tým vyregulovaná. 

U teplej vody síce zo zákona nevyplýva
povinnos  vyregulova  sústavu TÚV v do-
moch, ale z h adiska skúseností sa jedno-
zna ne potvrdilo, že 99 % problémov s ne-
kvalitnou dodávkou TÚV v jednotlivých
bytoch súvisí s nevyregulovanými stúpacími
rozvodmi v dome. Pritom takýmto opatrením
sa dosiahne okamžitá náprava v rovnomernej
dodávke TÚV na jednotlivých stúpa kách.

 Nako ko v sú asnosti neexistuje vy-
hláška o rozpo ítavaní nákladov za dodávku
tepla a teplej úžitkovej vody (TÚV), platí len
to o si vlastníci odsúhlasili v zmluve o vý-
kone správy. Z tohto titulu niektorí vlastníci
majú pocit krivdy pri spôsobe rozpo ítavania
nákladov. Treba si uvedomi , že zmena spô-
sobu rozpo ítania s prípadnými sankciami na
vlastníkov, ktorí ignorujú ustanovenia zmlu-
vy, prípadne uznesenia zo schôdzí, je len na
rozhodnutí nadpolovi nej vä šiny vlastníkov.

Predpokladáme, že viac svetla do tohto
problému by mala vnies Úradom pre re-
guláciu sie ových odvetví spracovaná vy-
hláška, ktorou by sa mali ur i pravidlá
rozpo ítavania tepla a TÚV. Vyhláška bola
predložená na medzirezortné pripomienko-
vanie a aká sa na jej schválenie. Kedy to
bude, je v rukách poslancov.

Milan Liška

Cena tepelnej energie stále rastie

SprSpráávcovskvcovskéé bratislavskbratislavskéé
drudružžstvostvo

Drobného 27
841 01 Bratislava

Telefón: 02 6920 1702
Fax: 02 6446 3150

El. adresa: sbd@nextra.sk
http://home.nextra.sk/sbd

Správa bytov, nebytových priestorov 
a nehnute ností

SBD
Telefónne ísla:

Sekretariát riadite a:
02/69 201 702
Fax:
02/ 64 463 150
Ekonomická námestní ka:
02/ 69 201 703
Technický námestník:
02/69 201 704,705
Hlavný energetik:
02/ 69 201 715
Ekonómky:
02/69 201 708,709
Podate a, zmeny vlastníkov:
02/ 69 201 707
Správca lokality:
Karlova VES, Dlhé Diely:
02/ 65 311 013
Dúbravka:
02/ 64 462 716
Lama :
02/ 64 789 687
Devínska Nová Ves
02/ 64 761 116

ObObččasnasníík informk informááciciíí 
od nod náás pre Vs pre Vááss 

V zmysle Zákona o vlastníctve bytov a
nebytových priestorov  . 182/1993 v zne-
ní neskorších dodatkov a legislatívy SR
je bytový dom samostatným subjektom,
kde vlastníci rozhodujú na schôdzach
o všetkých náležitostiach týkajúcich sa

domu. Vlastníctvo je rozdelené nasle-
dovne: byty vlastnia jednotliví vlastníci,
avšak spolo né asti, spolo né zariadenia
a príslušenstvo vlastnia alikvotne pod a
svojho spoluvlastníckeho podielu všetci
vlastníci.

Čo je majetok vlastníkov:

• Byty ako vlastníctvo jednotlivcov, spolo né asti, spolo né
zariadenia a príslušenstvo domu ako spoluvlastníctvo.

• Finan ný majetok — prostriedky vedené správcom na ú te
domu (zálohové platby na úhradu nákladov spojených so
službami a fond opráv.)

• Poh adávky vo i tretím osobám, najmä vo i neplati om

Evidencia majetku vlastníkov
sa delí na tri skupiny:

INFORMÁCIA

 V tejto asti nášho
Spravodajcu budeme
uvádza  byty, ktoré
budú licitované
v zmysle zákona
o dobrovo ných
dražbách. Jedná sa o
byty vlastníkov, ktorí
neuhradili nedoplatky
z vyú tovania
nákladov a služieb
spojených s užívaním
bytu za rok 2004.  
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Správcovské bratislavské družstvo pôsobí na trhu správy
bytov a nebytových priestorov od 1.3.2001. V tejto svojej
hlavnej innosti zamestnáva 23 zamestnancov v hlavnom
pracovnom pomere, ktorí zabezpe ujú služby pre byty a
spravované garáže v 100 bytových domoch v Bratislave. Ich
prácu podporuje 96 zamestnancov pracujúcich na dohodu.
Domy sú spravované na základe zmluvy o výkone správy, 
alebo pod a mandátnej zmluvy v tých domoch, kde si vlastní-
ci založili spolo enstvo. Zatep ovanie sa uskuto uje v úzkej
spolupráci s vlastníkmi, ktorí si na schôdzi vlastníkov spolu
so správcom odsúhlasia: projekt, výber farby omietky, úvero-
vé podmienky (dobu splácania) a spôsob realizácie. 

Družstvo poskytuje tri úrovne služieb:

Štandardné služby:

každý dom v správe SBD má svojho správcu a ekonóma,
• vedie finan né výkazy o tvorbe a erpaní prostriedkov

z ú tu, vystavuje mesa né výkazy o neplati och a po-
hyboch na ú te,

• umož uje pasívny internetový prístup na bankový ú et 
domu, poskytujúci transparentné informácie a umož-
uje automaticky kontrolu nakladania s finan nými

prostriedkami domu,
• preberá zodpovednos za plnenie zákonov v oblasti

zda ovania, zimnej údržby, energetiky, bezpe nosti,
životného prostredia, at .

• schva uje tvorbu a erpanie fondu údržby a opráv
domu na schôdzi vlastníkov bytov na nasledujúci rok,
schva ovanie objednávok, zmlúv a preberanie realizo-
vaných opráv zástupcom vlastníkov,

• zabezpe uje 24 hodinovú havarijnú službu, zabezpe uje
upratovanie spolo ných priestorov vrátane zimnej údržby,

• pois uje domy v pois ovni UNIQA pois ov a, a.s. za
výhodných podmienok ktoré má správca,

• spracúvava ro né vyú tovania nákladov domu a po
ich schválení vlastníkmi spracúvava ro né vyú tova-
nia na byty a NbP, rieši neplati ov.

Nadštandardné  služby:

• vedenie fondu generálnych opráv na samostatnom banko-
vom ú te, s možnos ou spolupodpisovania zástupcu vlast-
níkov (táto služba je spoplatnená 10,-Sk/byt mesa ne),

• vymáhanie nedoplatkov, vymáhanie dlhov od pred-
chádzajúceho správcu,

• zabezpe enie rekonštruk ných prác v byte a iné služ-
by pod a dohody. 

Špeciálne služby:

Komplexné zabezpe enie zateplenia fasády domu, ktoré zah a:
• spracovanie projektu
• finan né zabezpe enie formou výhodného úveru až do výš-

ky 100% ceny ( bez nutnosti ru enia bytmi vlastníkov)

• realizáciu zateplenia
• záruka na práce 10 rokov
• pravide né kontroly požiarnej vybavenosti domov
• revízne innosti vyhradených plynových, elektrických

zariadení a bleskozvodov.

Za tieto služby si ú tuje mesa ný poplatok ( jeden z naj-
nižších na Slovensku):

Byt : 135,-Sk + 19% DPH

Garáž: 50,-Sk + 19% DPH

Odporú aná odmena zástupcovi vlastníkov vo výške: 50,-Sk

Krátko o spoločnosti

Pri výkone správy sa SBD riadi:

Zásadou samofinancovania každého objektu

Zásadou osobnej zainteresovanosti pracovníkov

Princípom blízkosti a dostupnosti



Správcovské bratislavské družstvo
Drobného ul. . 27, 841 01 Bratislava

Na dohodu o vykonaní prác: 
brigádnikov, študentov a dôchodcov.

innos  je zameraná na zabezpe enie zimnej údržby,
istenie chodníkov od snehu a po adovice.

Informácie :
p. Poláková, tel. 0905 764 794, 69 201 706

Správcovské bratislavské družstvoSprávcovské bratislavské družstvo
rozširuje svoje aktiv ity na oblasťrozširuje svoje aktiv ity na oblasť

zatepľovaniazatepľovania fasád bytových domfasád bytových domov.ov.

Za týmto ú elom h adá odborníkov:

• do trvalého pracovného pomeru
• živnostníkov
• ucelené pracovné skupiny

ktoré majú teoretické i praktické skúsenosti v zatep ovaní systémomktoré majú teoretické i praktické skúsenosti v zatep ovaní systémom 
TERRANOVATERRANOVA resp. resp. BAUMITBAUMIT. Podmienkou prijatia je vlastníctvo certifikátu. Podmienkou prijatia je vlastníctvo certifikátu
výrobcu systému o odbornom zaškolení.výrobcu systému o odbornom zaškolení.
Príhlášky zasielajte na našu adresu:Príhlášky zasielajte na našu adresu:
Správcovké bratislavské družstvo, Drobného 27, 841 01 Bratislava.Správcovké bratislavské družstvo, Drobného 27, 841 01 Bratislava. 
V prihláške uve te prosím telefonický kontakt, prípadne adresu pre spätnúV prihláške uve te prosím telefonický kontakt, prípadne adresu pre spätnú
komunikáciu.komunikáciu.

P R Í J M EP R Í J M E
v obdobív období

od 15.11.2005 do 15.3.2006od 15.11.2005  do 15.3.2006


